2

	SỞ VHTTDL TỈNH GIA LAI
HỘI ĐỒNG XÉT TUYỂN

VIÊN CHỨC NĂM 2020
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /TB-HĐXTVC
	Gia Lai, ngày        tháng 11 năm 2020

THÔNG BÁO

Về việc hướng dẫn hình thức phỏng vấn và tài liệu ôn tập kỳ xét tuyển dụng

viên chức các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

tỉnh Gia Lai năm 2020

Để tổ chức tốt kỳ xét tuyển viên chức năm 2020, Hội đồng xét tuyển viên chức thông báo hình thức phỏng vấn và tài liệu để thi sinh tự ôn tập như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Xét tuyển những thí sinh có năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ phù hợp với vị trí việc làm cẩn tuyển.
- Phỏng vấn đảm bảo tính dân chủ, công khai, minh bạch và đúng theo quy định của pháp luật về xét tuyển.

2. Nội dung

a) Hình thức

- Kiểm tra, sát hạch thông qua hình thức phỏng vấn trực tiếp.

- Điểm phỏng vấn được tính theo thang điểm 100.

- Thời gian phỏng vấn không quá 30 phút.

- Không thực hiện phúc khảo đối với kết quả phỏng vấn.

b) Nội dung phỏng vấn

- Kiến thức chung: Pháp luật về viên chức

- Kiến thức chuyên môn: Theo chuyên môn được đào tạo tại vị trí việc làm cần tuyển.

- Kỹ năng giao tiếp, ứng xử; xử lý công việc.

3. Cách thức phỏng vấn

Điểm phỏng vấn được tính theo thang điểm 100, cụ thể:

- Kiến thức chung: 40 điểm

- Kiến thức chuyên môn: 50 điểm

- Kỹ năng giao tiếp, ứng xử: 10 điểm
a) Thí sinh bốc thăm ngẫu nhiên một đề trong bộ đề của Ban kiểm tra, sát hạch (các đề được đựng trong bì, dán kín, niêm phong bằng dấu của Sở), thời gian chuẩn bị không quá 15 phút và thời gian trả lời không quá 15 phút. Thí sinh chuẩn bị nội dung trả lời câu hỏi trên giấy thi do Ban kiểm tra, sát hạch cung cấp (có đóng dấu treo của Sở). Kết thúc phỏng vấn người dự tuyển nộp đề và giấy thi cho Ban kiểm tra, sát hạch.

b) Thí sinh chủ động nghiên cứu nội dung phỏng vấn và chấp hành nghiêm túc nội quy, quy chế của Hội đồng xét tuyển trong thời gian dự kiểm tra, sát hạch. Trong thời gian tổ chức phổng vấn, thí sinh phải có mặt đúng giờ theo quy định. Hội đồng căn cứ số báo danh đề gọi từng thí sinh theo thứ tự vào phỏng vấn. Trường hợp thí sinh vắng mặt sau 15 phút, kể từ lúc hội đồng gọi phỏng vấn thì Hội đồng xét tuyển sẽ  gạch tên thí sinh đó khỏi danh sách dự xét tuyển.
4. Đề cương, tài liệu ôn tập (kèm theo thông báo này)

Đối với vị trí biểu diễn nghệ thuật sẽ thực hiện sát hạch về năng khiếu ca, múa, nhạc.
Hội đồng xét tuyển viên chức thông báo để các cơ quan, đơn vị có liên quan và thí sinh biết, thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo Sở;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Website Sở VHTT&DL;

- Lưu: VT, TCPC.

	TM. HỘI ĐỒNG XÉT TUYỂN

CHỦ TỊCH

GIÁM ĐỐC SỞ VHTT&DL

Trần Ngọc Nhung

	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
HỘI ĐỒNG XÉT TUYỂN VIÊN CHỨC

SỞ VHTT&DL NĂM 2020
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TÀI LIỆU ÔN TẬP
Kỳ xét tuyển viên chức các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở VHTT&DL năm 2020

(Kèm theo Thông báo số       /TB-HĐXTVC ngày    /11/2020

của Hội đồng xét tuyển viên chức Sở VHTTDL)
I. KIẾN THỨC CHUNG (dành cho các vị trí dự tuyển)
Luật Viên chức số 58/2010/QH12 ngày 15/11/2010 của Quốc hội

II. KIẾN THỨC CHUYÊN NGÀNH

	STT
	Vị trí tuyển dụng
	Đề cương

	1.
	Công nghệ thông tin, thư viện điện tử
	- Luật Thư viện 2019

- Luật An ninh mạng năm 2018;

* Chú ý chỉ ôn tập kỹ Chương III Phòng ngừa, xử lý hành vi xâm phạm an ninh mạng

- Thông tư số 39/2017/TT-BTTTT ngày 15/12/2017 của Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Danh mục tiêu chuẩn kỹ

thuật về ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước (Chú ý ôn tập kỹ phần Danh mục tiêu chuẩn kỹ thuật về ứng dụng CNTT trong cơ quan nhà nước);

* Chỉ ôn tập “3. Tiêu chuẩn về truy cập thông tin”, “loại tiêu chuẩn”, “ký hiệu tiêu chuẩn”, “quy định đáp dụng”. Không cần thiết ôn tập  “tên đầy đủ của tiêu chuẩn”;

- Thông tư 02/2019/TT-BNV ngày 24/01/2019 của Bộ Nội vụ quy định về tiêu chuẩn dữ liệu thông tin đầu vào và yêu cầu bảo quản tài liệu lưu trữ điện tử (Chú ý ôn tập kỹ phần Phụ lục I, dữ liệu đặc tả của tài liệu lưu trữ)

* Chỉ ôn tập “Trường thông tin”, ”kiểu dữ liệu”, “độ dài”. Không cần thiết ôn “tên viết tắt tiếng Anh”.

	2.
	Quản lý thông tin bảo tàng
	- Luật An ninh mạng năm 2018;

* Chú ý chỉ ôn tập kỹ Chương III Phòng ngừa, xử lý hành vi xâm phạm an ninh mạng

- Thông tư số 39/2017/TT-BTTTT ngày 15/12/2017 của Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Danh mục tiêu chuẩn kỹ

thuật về ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước (Chú ý ôn tập kỹ phần Danh mục tiêu chuẩn kỹ thuật về ứng dụng CNTT trong cơ quan nhà nước);

* Chỉ ôn tập “3. Tiêu chuẩn về truy cập thông tin”, “loại tiêu chuẩn”, “ký hiệu tiêu chuẩn”, “quy định đáp dụng”. Không cần thiết ôn tập  “tên đầy đủ của tiêu chuẩn”;

- Thông tư 02/2019/TT-BNV ngày 24/01/2019 của Bộ Nội vụ quy định về tiêu chuẩn dữ liệu thông tin đầu vào và yêu cầu bảo quản tài liệu lưu trữ điện tử (Chú ý ôn tập kỹ phần Phụ lục I, dữ liệu đặc tả của tài liệu lưu trữ)

* Chỉ ôn tập “Trường thông tin”, ”kiểu dữ liệu”, “độ dài”. Không cần thiết ôn “tên viết tắt tiếng Anh”.

	3.
	Thông tin, tuyên truyền cồ động, triển lãm
	Ôn tập về các định dạng hình ảnh (PNG, jpg, tiff và BMP).

https://blogchiasekienthuc.com/thu-thuat-hay/tim-hieu-ve-cac-dinh-dang-hinh-anh.html.

Ôn tập 2 hệ màu CMYK và RGB

https://colorme.vn/blog/tat-tan-tat-ve-02-he-mau-cmyk-va-rgb
Phân biệt giữa ảnh Bitmap và ảnh Vector

https://csc.edu.vn/do-hoa-da-truyen-thong/tin-tuc/kien-thuc-do-hoa/thiet-ke-do-hoa-phan-biet-giua-anh-bitmap-va-anh-vector-169
Thông tư 03/2009/TT-BVHTTDL ngày 28/8/2009 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Văn hoá tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

	 - Thông tư số 39/2017/TT-BTTTT ngày 15/12/2017 của Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Danh mục tiêu chuẩn kỹ thuật về ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước (Chú ý ôn tập kỹ phần Danh mục tiêu chuẩn kỹ thuật về ứng dụng CNTT trong cơ quan nhà nước);

* Chỉ ôn tập “3. Tiêu chuẩn về truy cập thông tin”, “loại tiêu chuẩn”, “ký hiệu tiêu chuẩn”, “quy định đáp dụng”. Không cần thiết ôn tập  “tên đầy đủ của tiêu chuẩn”;

- Các thông số kỹ thuật quan trọng của máy chiếu

+ Công nghệ của máy là LCD - DLP hay SXRD.

+ Độ phân giải

+ Độ tương phản

+ Độ sáng

+ Ống kính

+ Kích thức màn chiếu

+ Tuổi thọ đèn chiếu

http://topav.com.vn/8-thong-so-ky-thuat-cua-may-chieu-can-biet.html
- Các cổng kết nối trên máy chiếu

https://vnpc.com.vn/kien-thuc-co-ban-ve-cac-cong-ket-noi-tren-may-chieu

	4
	Kế toán, Tổng hợp
	1. Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

2. Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

3. Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách Nhà nước;

4. Thông tư số 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ kế toán hành chính sự nghiệp;

5. Thông tư số 137/2017/TT-BTC ngày 25/12/2017 của Bộ Tài chính Quy định xét duyệt, thẩm định, thông báo và tổng hợp quyết toán năm;

6. Thông tư số 88/2019/TT-BTC ngày 24/12/2019 của Bộ Tài chính Quy định tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2020;
7. Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách;

8. Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;
9. Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của luật quản lý, sử dụng tài sản công;

10.Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 26/12/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn quy định chi tiết một số điều của luật quản lý, sử dụng tài sản công;

11.Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ;

12. Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2017 của  Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ;

13. Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập;

	5
	Nghiệp vụ Bảo tàng
	1. Luật Di sản văn hoá ngày 29 tháng 6 năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hoá ngày 18 tháng 6 năm 2009.

2. Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2010 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản văn hoá và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hoá.

3. Thông tư số 18/2010/TT-BVHTTDL ngày 31 tháng 12 năm 2010 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định về tổ chức và hoạt động của bảo tàng.

4. Thông tư số 11/2013/TT-BVHTTDL ngày 16 tháng 12 năm 2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định về sưu tầm hiện vật của bảo tàng công lập.

	6
	Văn hóa, văn nghệ quần chúng
	1. Nghị quyết Hội nghị lần thứ Chín - Ban Cấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước (Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014);

2. Thông tư số 20/2014/TT-BVHTTDL, ngày 09/12/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định hoạt động của đội tuyên truyền lưu động cấp tỉnh và cấp huyện;

3. Thông tư số 09/2016/TT-BVHTTDL, ngày 14/10/2016 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về tổ chức thi, liên hoan văn nghệ quần chúng.

	7
	Kỹ sư xây dựng
	1. Luật Xây dựng;

2. Luật Đấu thầu;

3. Luật Di sản văn hóa;

4. Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng; Nghị định số 42/2017/NĐ-CP của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

5. Nghị định số 46/2015/NĐ-CP ngày 12/5/2020 của Chính phủ về quản lý chất lượng và bảo trì công trình;

6. Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;

7. Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ Quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử văn hóa danh lam thắng cảnh;

	8
	Nghiệp vụ huấn luyện và đào tạo thể thao; Tổ chức thi đấu thể thao
	1. Luật Thể dục, Thể thao số 77/2006/QH11, ban hành ngày 29/11/2006; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thể dục, Thể thao ngày 14/6/2018;

2. Nghị định số 36/2019/NĐ-CP ngày 29/4/2019 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều luật của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, Thể thao.

3. Quyết định số 849/QĐ-UBND ngày 11/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc phê duyệt Quy hoạch phát triển ngành thể dục thể thao tỉnh Gia Lai đến năm 2025, định hướng đến 2030;

4. Nghị định số 152/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ về Quy định một số chế độ đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao trong thời gian tập trung tập huấn, thi đấu; Thông tư số 61/2018/TT-BTC ngày 26/7/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về Quy định nội dung và mức chi để thực hiện chế độ dinh dưỡng đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao thành tích cao;

5. Nghị quyết số 93/2018/NQ-HĐND ngày 06/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai về Quy định mức chi và việc sử dụng kinh phí thực hiện chế độ dinh dưỡng đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao thành tích cao trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

6. Quyết định 270/QĐ-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2016 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Gia Lai về việc quy định lại chức năng, nhiệm vụ, bộ máy và phê duyệt đề án điều chỉnh việc làm của Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao, trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

7. Tài liệu bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp HLV (hạng III)

	9
	Tuyên truyền, hướng dẫn du khách
	1.  Luật Du lịch số 09/2017/QH14

2. Thông tư số 06/2017/TT-BVHTTDL ngày 15/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch.

3. Chuẩn bị nội dung thuyết minh bằng tiếng Anh về Bảo tàng tỉnh theo 03 chủ đề:

3.1. Chủ tịch Hồ Chí Minh

3.2. Tượng đài Bác với dân tộc Tây Nguyên và quần thể Quảng trường Đại Đoàn Kết

3.3. Giới thiệu sơ lược về Bảo tàng tỉnh.

	10
	Hành chính - Tổng hợp
	1. Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư
2. Nghị định số 99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về quản lý và sử dụng con dấu

3. Thông tư số 07/2019/TT-BNV ngày 01/6/2019 của Bộ Nội vụ quy định về chế độ báo cáo thống kê và quản lý hồ sơ viên chức

	11
	Kỹ thuật viên
	Đối với vị trí này Hội đồng sẽ kiểm tra kiến thức hiểu biết về điện của thí sinh